
R CALABR IAAA0ABE IRGP2024 I PROT. N . 0015296 126 / 07 / 2024 - • 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

j8f 
Delibe·ra.i:ione n. ___ della seduta del __ 2_5 _L_U_G_, _2_02_4_ 

Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria (PSC). Approvazione del Piano 
finanziario variato della Sezione Speciale 2 del PSC (SS2) . Presa d'atto del.le determinazioni del 
Comitato di Sorveglianza del PSC (CdS) e della Cabina di regia FSC. 

Presidente e/o Assessore/i Pr 
Relatore (se diverso dal pro 
Dirigente/i Generale/i: 
Dirigente di Settore: __ _ 

• ro e fir 
e firm 
e firm 
firma) __ _ 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano: 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente 
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente 
3 GIOVANNI CALABRESE Componente 
4 CATERINA CAPPONI Componente 
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente 
6 GIANLUCA GALLO Componente 
7 MARCELLO MINENNA Componente 
8 ROSARIO VARI ' Componente 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

Assente 

La delibera si compone di n. G pagine compreso il frontespizio e di n. I)__ allegati. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
conferma la compatibilità finanziaria d~ pres~çii~ provvedimento 

con nota n°4 835"8 2._ del l 4 LU\J, 2024 

Pag. 1 di 6 



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il Decreto legislativo n. 165 del 30/4/2014 e ss.mm.ii.; 

la Legge regionale n. 7 del 13/5/1966 e ss.mm.ii; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 

dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato 
ed integrato con il Decreto del Presidente della giunta Regionale n. 206 del 5/12/2000; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.320 del 26/10/2020: "POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -
Presa d'atto della proposta per la revisione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 -
Coronavirus Response lnvestment lnitiative - (CRI) modifiche al Reg (UE) n. 1303/2013 e 
1301/2013 approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma"; 

- la Delibera del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile 
(CIPESS) n. 2 del 29/4/2021 "Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione", pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n.142 del 16/6/2021 ed in particolare il 

• I . • l 

punto A Disposizioni generali - 4. Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano che prevede 
che: 

• il Comitato di Sorveglianza (CdS) " ... esamina eventuali proposte di modifiche al PSC ... 
esamina e approva le proposte di modifica sostanziale del Piano inerenti alla 
sostituzione di interventi/progetti già compresi e finanziati nel Piano e delle relative 
finalità, nonché il riparto finanziario tra le aree tematiche e per settori di intervento .. . " 

• " .... le modifiche aventi, per la sezione ordinaria del Piano di cui al punto 1, una 
dimensione · finanziaria - nell'ambito di ciascun biennio a partire dalla prima 
approvazione del PSC - non superiore al 5% del valore di riferimento complessivo o 
non superiori al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono sottratte risorse .. ... . 
a seguito dell'esame e approvazione del CdS, sono trasmesse alla Cabina di regia FSC 
per opportuna informativa; ove superiori alle predette soglie, le modifiche sono 
sottoposte· alla Cabina di regia FSC per la relativa approvazione. "; 

• " . . . . ove presenti nel PSC, alle sezioni speciali relative alle risorse FSC assegnate o 
riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e 242 del citato decreto-legge n. 34 del 2020 si 
applicano le disposizioni generali sopra riportate anche in relazione alla modifica delle 
stesse ... "; 

- la Delibera CIPESS n.14 del 29/4/2021 "Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della 
Regione Calabria", pubblicata in GURI n.190 del 10/8/2021, con la quale: 

• è stato approvato, in prima istanza, il PSC della Regione Calabria, con valore 
complessivo pari a 3.878, 16 MEuro articolato in: 

■ una sezione ordinaria - per un valore di 3.589,86 MEuro; 
■ una sezione speciale - per un valore di 288,30 MEuro - in cui sono confluite le 

iniziative già ricomprese nel Programma Operativo Regionale Calabria FESR 
FSE 2014/2020 (POR) da salvaguardare a valere sulle risorse FSC (cd. sezione 
speciale 2 - SS2); 

- la Delibera di Giunta Regionale n.443 del 14/09/2021 "Delibere CIPESS n.212021 e n.14/2021. 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria. Individuazione Autorità responsabile 
del PSC (di seguito ARPSC) a norma del punto 3 della Delibera CIPESS n.2/2021"; 

Pag. 2 di 6 



- la Delibera di Giunta Regione Calabria n.485 del 22/11/2021 "Delibere CIPESS n. 2/2021 e 
n.14/2021. Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria. Individuazione 
organismo di certificazione del PSC a norma del punto 3 della delibera CIPESS n.2/2021 e 
istituzione del Comitato di Sorveglianza del PSC a norma del punto 4 della Delibera CIPESS 
n.2/2021" 

- la Delibera di Giunta Regione Calabria n.424 del 07/09/2022 "Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC) della Regione Calabria - Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria e 
integrazione del Piano finanziario Sezioni Speciali 1 e 2. Presa d'atto delle determinazioni del 
Comitato di Sorveglianza"; 

- la Delibera di Giunta Regione Calabria n.524 del 17/10/2022 "Sistema di collegamento 
metropolitano tra Cosenza Rende e Università della Calabria e fornitura e messa in esercizio 
materiale rotabile - Atto di indirizzo"; 

- la comunicazione della Commissione Europea C(2022) 8836 final del 7/12/2022 "Orientamenti 
sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo 
europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione e del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e dei programmi di cooperazione transfrontaliera nel 
quadro dello strumento di assistenza preadesione (/PA Il) (2014-2020)"; 

- la Delibera CIPESS n.14 del 20/07/2023 "Riprogrammazione del Programma Operativo 
Complementare (POC) 2014-2020 e riprogrammazione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 
- Regione Calabria" 

- la Delibera di Giunta Regione Calabria n.690 del 29/11/2023 "Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC) della Regione Calabria - Variazione del Piano Finanziario della Sezione Speciale. Atto di 
indirizzo"; 

CONSIDERATO CHE: 

- la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.320/2020, nell 'ambito del processo di revisione 
del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 finalizzato anche al finanziamento di misure di 
contrasto all'emergenza sanitaria Coronavirus, ha individuato le iniziative - già incluse nel POR 
ed in ritardo di attuazione rispetto al termine di ultimazione dello stesso POR - da 
salvaguardare a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) (cfr. Allegato 1 alla 
DGR n.320/2020 Tabella n.5 Elenco delle procedure con criticità di attuazione); 

- tali iniziative sono confluite in SS2 di PSC, secondo il quadro finanziario approvato nella 
richiamata Delibera CIPESS n.14/2021; 

- il quadro delle iniziative incluse in SS2 di PSC ricomprendeva, tra gli altri, l'intervento 
denominato "Sistema di collegamento metropolitano tra Cosenza, Rende e Università della 

• Calabria" per un importo pari ad Euro 118.425.162,00; 
- con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.424/2022 è stato, tra l'altro, dato atto 

dell'intervenuta approvazione - da parte del CdS di PSC a seguito di favorevole conclusione di 
procedura di consultazione per iscritto - dell'articolazione del Piano Finanziario di SS2 di PSC 
in aree tematiche e settori di intervento; 

- la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.524/2022, tra l'altro, ha reso indirizzo al 
competente Dipartimento Regionale Infrastrutture e Lavori Pubblici " ... di non procedere alla 
realizzazione ... " dell 'intervento denominato "Sistema di collegamento metropolitano tra 
Cosenza, Rende e Università della Calabria"; 

- la richiamata Delibera CIPESS n.14/2023 ha disposto, tra l'altro, la riduzione della dotazione 
finanziaria di SS2 di PSC per l'importo di 10,00 MEuro, con assestamento di dotazione 

Pag. 3 di 6 



all'importo pari a 278,30 MEuro; 
- la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.690/2023 ha reso indirizzo ai competenti 

Dipartimenti regionali di attivare i procedimenti tecnico - amministrativi finalizzati alla 
variazione del Piano finanziario di SS2 di PSC, orientando le rinvenienze della mancata 
realizzazione del "Sistema di collegamento metropolitano tra Cosenza, Rende e Università 
della Calabria" a parziale copertura dell'intervento denominato "Sistema metropolitano 
Catanzaro città - Germaneto". Quanto precede in considerazione della sopravvenuta criticità 
finanziaria per il suddetto intervento derivante dal fatto che quota parte della copertura già 
prevista a valere sul POR 2014/2020 non risulta disponibile, per effetto della mancata 
conclusione del medesimo intervento nei termini di eleggibilità della spesa del POR, fissata al 
31/12/2023; 

- la prosecuzione degli interventi ricadenti nella fattispecie di cui al punto precedente è 
disciplinata dalla richiamata comunicazione CE 8836/2022 (Orientamenti) che stabilisce che 
" ... le operazioni con un costo totale superiore a 1 mln di euro confluiranno nell'elenco delle 
operazioni c.d. "non funzionanti" e dovranno essere completate e rese funzionanti, al più tardi, 
entro il 15 febbraio 2027 ... "; 

- il cronoprogramma dell'intervento denominato "Sistema metropolitano Catanzaro città -
Germaneto" elaborato dal Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici in 
allegato alla documentazione dal medesimo prodotta a norma della Delibera di Giunta 
Regionale n. 690/2023, risulta compatibile con i termini stabiliti dagli Orientamenti di cui al 
punto precedente; 

- conformemente agli indirizzi resi con la Delibera di cui al punto precedente, ARPSC ha attivato 
presso il CdS la corrispondente procedura di proposta variazione del Piano finanziario di SS2 
di PSC. La proposta di variazione è stata elaborata tenendo in conto anche la riduzione della 
dotazione finanziaria di SS2 di PSC disposta dalla Delibera CIPESS n.14/2023 (cfr. nota 
ARPSC n.565785 del 18/12/2023); 

- conseguentemente il CdS: 
• con riferimento alla introduzione in SS2 di PSC dell'intervento denominato "Sistema 

metropolitano Catanzaro città - Germaneto", ha espresso parere favorevole 
limitatamente alla consistenza di Euro 64.400.000,00, strettamente necessaria per 
garantire la salvaguardia dell'importo già finanziato a valere sui fondi POR 2014-2020 
non più disponibili; 

• ha specificato che le concorrenti disponibilità derivanti dalla mancata realizzazione del 
"Sistema di collegamento metropolitano tra Cosenza, Rende e Università della 
Calabria" permangono allocate in quadro finanziario di SS2 di PSC nell 'area tematica e 
nel settore di intervento di riferimento (cfr. Area Tematica 07 Trasporti e Mobilità -
Settore di Intervento 07.05 Mobilità Urbana) ed in disponibilità per riprogrammazioni 
successive, alle cond izioni di cui all 'articolo 242, comma 4 del DL 34/2020; 

• ha altresì espresso parere favorevole alla nuova articolazione del Piano Finanziario di 
SS2 di PSC in aree tematiche e settori di intervento, tenuta in conto la riduzione della 
dotazione finanziaria disposta dalla Delibera CIPESS n. 14/2023, pari ad Euro 
1 O. 000. 000, 00; 

• ha evidenziato, in considerazione della consistenza della variazione proposta, che la 
medesima, a norma della richiamata Delibera CIPESS n.212021, dovesse essere 
sottoposta per approvazione alla Cabina di regia FSC (cfr. nota ARPSC n.5785 del 
04/01/2024); 

- conseguentemente il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza 

Pag. 4 di 6 



del Consiglio dei Ministri (DPCOES) ha attivato presso la Cabina di regia FSC la procedura di 
approvazione della proposta di variazione del Piano finanziario di SS2 di PSC - per come 
favorevolmente esitata dal CdS - ed ha altresì dato atto della positiva conclusione della 
medesima procedura (cfr. nota DPCOES n.12199 del 26/06/2024 e comunicazione via posta 
elettronica ordinaria in data '0B/07/2024); 

- la consistenza finanziaria della riprogrammazione approvata in esito all'iter sopra descritto 
ascende, in termini di risorse movimentate, a Euro 74.400.000,00 (Euro 64.400.000,00 + Euro 
1 O. 000. 000, 00); 

- l'articolazione del Piano Finanziario di SS2 di PSC approvata in esito all'iter sopra descritto è 
riportata in Allegato1. 

RITENUTO 

- per quanto riportato in CONSIDERATO, di prendere atto delle determinazioni del CdS e della 
Cabina di regia FSC rispetto all'approvazione del Piano Finanziario di SS2 di PSC 
nell'articolazione rimessa in Allegato 1; 

- di demandare ai Dirigenti Generali dei Dipartimenti Economia e Finanze, Infrastrutture e Lavori 
Pubblici e Programmazione Unitaria, l'allineamento delle scritture contabili alla configurazione 
in riduzione del Piano finanziario di SS2 di PSC di cui in Allegato 1. 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell'art. 
28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale e il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano - previe corrispondenti variazioni di 
bilancio - la copertura finanziaria per l'importo complessivo oggetto della riprogrammazione di 
cui alla presente Delibera pari a Euro 74.400.000,00 come segue: 

• per Euro 64.400.000,00, a valere sulle somme già appostate sul capitolo di spesa del 
bilancio regionale U9100604501 (cfr. Delibera di Giunta Regionale n.687 del 21/11/2023); 

• per Euro 10.000.000,00, a valere sulle somme in competenza sui seguenti capitoli di spesa 
del bilancio regionale (cfr. nota n.0123734 del 16/03/2021 del Dipartimento 
Programmazione Unitaria): 

■ capitolo di spesa U9100601601 per Euro 8.000.000,00 
■ capitolo di spesa U9090901902 per Euro 2. 000. 000, 00 

SU PROPOSTA dell'Assessore alla Programmazione prof. Marcello Minenna 

DELIBERA 

Pag. 5 di 6 



1. Di prendere atto delle determinazioni del CdS e della Cabina di regia FSC rispetto 
all'approvazione del Piano Finanziario di SS2 di PSC nell'articolazione rimessa in 
Allegato1; 

2. Di demandare ai Dirigenti Generali dei Dipartimenti Economia e Finanze, Infrastrutture e 
Lavori Pubblici, Programmazione Unitaria, l'allineamento delle scritture contabili alla 
configurazione in riduzione del Piano finanziario di SS2 di PSC di cui in Allegato1 ; 

3. Di trasmettere la presente delibera alla competente Commissione Consiliare, ai sensi 
dell'art.15, comma 2 della legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30, per come modificato ed 
integrato dalla legge regionale 21 ottobre 2022, n. 36. 

4. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Pag. 6 di 6 



REGIONE CALABRIA 

Regione Calabria 
-f. ~ Aoo REGCAL 

Prot. N. 488582 del 24/07/202~ 

Dipartimento Economia e Finanze 

li Dirigente Generale 

e p.c. 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segreta riatogenera le@pec.regione .ca la bria. it 

Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente generale 

del dipartimento "Programmazione unitaria" 

dipartimento. progra m maz ione@pec. regio ne.ca labria . it 

Settore Segreteria di Giunta 

segreteriagiu nta.segreta riato@pec.regione.ca la bria. it 

prof. Marcello Minenna 

Assessore alla Programmazione unitaria 

marcello.m inen na@regione.ca labria. it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
"Piano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria {PSC). Approvazione del Piano finanziario variato 
della Sezione Speciale 2 del PSC (SS2). Presa d'atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza 

del PSC {CdS) e della Cabina di regia FSC. ". Riscontro nota prot. n. 487921 del 24/07/2024. 

A riscontro della nota prot. n. 487921 del 24/07/2024, relativa alla proposta deliberativa "Piano 

Sviluppo e Coesione della Regione Calabria (PSC). Approvazione del Piano finanziario variato della 

Sezione Speciale 2 del PSC {552). Presa d'atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza del PSC 

{CdS) e della Cabina di regia FSC. ", di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l'avvenuto 

esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata 

proposta, e preso atto che il Dirigente generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente 

attestano "- previe corrispondenti variazioni di bilancio - la copertura finanziaria per l'importo 

complessivo oggetto della riprogrammazione di cui alla presente Delibera pari a euro 74.400.000,00 

come segue: 

• per Euro 64.400.000,00 a valere sulle somme già appostate sul capitolo di spesa del bilancio 

regionale U9100604501 {cfr. Delibera di Giunta regionale n. 687 del 21/11/2023); 

• per euro 10.000.000,00 a valere sulle somme in competenza sui seguenti capitoli di spesa del 

bilancio regionale (cfr. nota n. 0123734 del 16/03/2021 del Dipartimento Programmazione 

Unitaria): 

o capitolo di spesa U9100601601 per euro 8.000.000,00 

o capitolo di spesa U9090901902 per euro 2.000.000,00 

si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

Dntt l=ilir:mo ne f'ello 
Flfippo 1'.5e Cèl1o 
Regione Calabria 
24.07.2024 16:07:58 
GMT+Ol:00 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto - 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli - 8° piano area Greco 

0961.856200 - diparti mento. bi lancio@pec.regione.ca la bria .it 



ALLEGATO 1- Piano Finanziario S52 PSC Calabria 

PSC • sezione speciale 2 
copertura p-ogettì ex PO 

Area Temalica Settori ci intervento 
14-20 (soslituld da Plano finanziarlo finale 

riprogrammazione PO per awowto 
contrasto effetti Co,id-19) 

CclS chiuso 07/09/2022 

01 RICERCA E 01.01 RICERCA E SVILUPPO -
INNOVAZIONE 01.02 STRU1TUREDl RICERCA . 

TOTALE . -
02.01 TECNOLOOEESFRVIZI 36.261.248,00 36.261.248,00 
DlGITAU 

02DIGITAUZZAZIONE 
02.02 CONNEITIVIT A' DIGIT Al.E -

TOTALE 36.261.248,00 36.261.248,00 
03.01 INDUSTRIA ESERVIZI 10.514.445.66 10.514.445,66 

03 COMPETITIVIT A' 
03.02 TURISMO EOSPITAUl'A' 4.314.974.00 4.314.974.00 

IMPRESE 03.03 AGRICOLTURA -
03.04 COMPErENZE -
TOTALE 14.829.419,66 14.829.419,66 
04.01 FFFICIFNZA ENFRCETICA 17.719.013,00 17.719.013.00 

04ENERGIA 
04.02 ENERGIA RINNOYABIIE -
04.03RJmEACCUMULO -
TOTALE 17.719.013.00 17.719.013,00 
05.01 RISCHIEADATIAMENTO 

-
CUMATICO 
05.02 RISORSE IDRICHE 2.649.400.00 2649.400.00 

05 A MBTENTE E RISORSE 05.03 RIFIUTI -
NATURAU 05.04 BONIFICHE -

05.05 NATURA E BIODIVERSIT A' -
TOTALE 2.649.400 00 2.649.400 00 
06.01 PATRIMONIO E 430.900,00 430.900,00 
PAESAGGIO 06CUL11JRA 
06.02 A TTIVIT A' CULTURALI -
TOTALE 430.900 00 430.900.00 
07.01 TRASPORTO STRADALE -
07.02 TRASPORTO -FERROVIARIO 

07 TRASPORTI E MOBJur A' 
07.03 TRASPORTO MARITTIMO -
07.04 TRASPORTO AEREO -
07.05 MOBILITA' URBANA 123.490.192.00 113.490.192,00 
07.06 LOGISTICA -
TOTALE 123.490.192,00 113.490.192,00 

08 RIQUAUf1CAZIONE 08.01 EDJUZIA ESPAZI 768.750,00 768.750.00 
PUBBLICI URBANA 
TOTALE 768.750,00 768.7S0,00 

09LAYOROE 09.01 SVIUJPPO 10.500.000,00 10.500.000,00 
DB.L'OCCUPAZIONE OCCUPABTUTA' 
TOTALE 10.500.000,00 10.S00.000,00 
10.01 STRUITURESOCIAU 47.398.073.59 47.398.073,59 
10.02 STRUITUREE 1.605.000,00 l.605.000,00 
A TIREZZA TURE SA NIT ARIE 

IO SOCIAI.E E SALUTE 
10.03 SFRVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI 

3.353.900,00 3.353.900.00 

TOTALE 52.3S'-973,59 52.356.973,59 
11.01 STRUlTUREEDUCATIVEE 

22050.000,00 22.050.000,00 
FORMATIVE 11 ISTRUZIONE E 
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE 
FORMAZIONE 

7.244. !03,75 7.244. 103,75 

TOTALE 29.294.103,7S 29.294.103,75 

12 CAPACITA' 1201 RAFFORZAMENTOPA -
AMMINISTRATIVA 

12.02 ASSISTENZA TECNICA -
TOTALE . -

TOTALEPSC REGIONE 
288.30t.000,00 278.300.000,00 

CALABRIA (SS2) 




